Evang. Oberkirchenrat Stuttgart
Dezernat 8 Bauwesen, Gemeindeaufsicht, Immobilienwirtschaft

Referat 8.1 Bau- und Gemeindeaufsicht, Beratung der Kirchengemeinden

Bei Fragen zu kirchenaufsichtsrechtlichen Genehmigungen (z.B. Bauvorhaben, Grundstiicksverkauf, lang
laufende Vertrage, Orgelbau, Glockenbeschaffung), bei Fragen der Finanzierung und bei der Priffung der
Forderfahigkeit von baulichen MaRnahmen durch den Ausgieichsstock wenden Sie sich bitte an

Kirchenoberverwaltungsdirektor Christian Miller  0711/2149- 343 mailto:christian.mueller@elk-wue.de

Referat 8.2 Bauberatung

Die Architekten der Bauberatung beraten die Kirchengemeinden bei bautechnischen und gestalterischen
Fragen zu Neubauten, Umbauten, Renovierungen und Restaurierungen, Erarbsitung von Planungs- und
Sanierungskonzepten und Vorbereitung von Schadensanalysen, Kostensch&tzungen, Kosteniiberwachung
und Rechnungsprifung. Gutachten zu Geb&ude- und Grundstiickswerten, Durchfihrung von Wettbewerben.

- Referatsleitung: Dipl.-Ing. Architekt u. Stadtplaner Gerald Wiegand
0711/2149-352 mailto: gerald. wiegand@elk-wue.de
- Kirchen Dipl.-Ing. Sylvia Grupp
0711/2149-351 mailto: sylvia.grupp@elk-wue.de
- Gemeindeh&user, Gemeindezentren, Dipl.-Ing. {FH) Architektin Elisabeth Soldner
Kindergérten, Diakoniestationen, 0711/2149-353 mailto: elisabeth.soldner@elk-wue.de
Wald- und Freizeitheime, Dipl.-Ing. Architekt u. Stadtplaner Uwe Llck
Tagungsstétten, sonstige Geb&ude 0711/2149-291 mailto: uwe.lueck@elk-wue.de
- Pfarrhduser Dipl.-Ing. Architekt Hermann Brehm

0711/2149-355 mailto: hermann.brehm@elk-wue.de

Energieberatung
Beratung der Kirchengemeinden bei Fragen beziiglich W4rmeschutz, Schallschutz, Raumakustik und einer
okonomisch und dkologisch sinnvollen Beheizung der Gebiuden.

Entwicklung von Planungs- und Sanierungskonzepten zur energetischen und bauphysikalischen Optimierung
von Geb#uden.

Energieberater Dipl.-Ing. {FH) Wilhelm KeBler
0711/2149-308 mailto: wilhelm.kessler@elk-wue.de
Energiesparfonds Dipl.-Ing. Brit Scholtka

0711/2149-361 mailto: brit.scholtka@elk-wue.de

Kunstberatung

Beratung der Kirchengemeinden bei Fragen zur kinstlerischen Ausstattung von Geb&uden, Erarbeitung von
liturgisch-kiinstierischen Konzepten, Durchfilhrung von Kunstwettbewerben, Beratung bei der Pflege und
Restaurierung historischer Ausstattungsstticke

Kunstbeauftragter der Landeskirche Kirchenrat Reinhard Lambert Auer M.A.
0711/2149-239 mailto: lambert.auer@elk-wue.de

Glockenberatung

Beratung der Kirchengemeinden bei Fragen zum Glockenwesen. Erarbeitung von Planungs- und
Sanierungskonzepten von Geléuten. Werkspriifungen von neuen und sanierten Glocken, Abnahme der
Montage- und Sanierungsarbeiten. Durchfiihrung von Schallpegelmessungen. Ratschlidge zu Turmbauten,
Lauteordnungen, inschriften und Glockenschmuck. Begutachtung historischer Turmuhren.

Glockensachverstandiger - Claus Huber M.A.
0711/2149-206 maitto: claus.huber@elk-wue.de

Arbeitssicherheit und Arbeitsschutz

Die Fachkréafte fur Arbeitssicherheit beraten Sie zu allen Fragen der sicheren und ergonomisch sinnvollen
Gestaltung von Gebduden und Arbeitspléatzen.

Bereich sidliche Landeskirche Burkhard Allzeit
0711/2149-511 mailto; burkhard.allzeit@elk-wue.de
Bereich ndrdliche Landeskirche Matthias Bachmann

0711/2149-500 mailto: matthias.bachmann@elk-wue.de
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